aparte pentru teritoriul
dintre Prut și Nistru,
căci se împlinesc
o sută de ani de la
semnarea tratatului
de la Paris, prin care
a fost recunoscută
pe plan internațional
unirea Basarabiei cu

România1. Astfel, în data de 28 octombrie 1920,
la mai bine de doi ani de la decizia de unire a
Sfatului Țării din data de 27 martie/9 aprilie 1918,
decizie luată cu 86 de voturi pentru, 3 împotrivă
și 36 de abțineri2, reprezentanții Franței, Angliei,
Italiei, României și Japoniei semnau tratatul
care consacra în plan internațional afirmarea
dreptului la autodeterminare al basarabenilor.

După ce
la 1 februarie 1919 delegația României a înaintat
Consiliului celor 10 (Consiliul Suprem, compus
din șefii guvernelor Franței, Marii Britanii,
SUA, Italiei și Japoniei și miniștrii de externe ai
respectivelor state) un amplu memoriu referitor
la legitimitatea unirii Basarabiei cu statul român,
care cuprindea inclusiv Actul Unirii Basarabiei
din 27 martie/9 aprilie 1918 și rezoluția Sfatului
Țării din 27 noiembrie/10 decembrie 19188,
marile puteri, Franța, Marea Britanie și SUA au
recunoscut legitimitatea actului unirii Basarabiei
cu România, iar în martie 1919, Comisia pentru
problemele românești (care îi cuprindea pe
reprezentații puterilor amintite, dar și pe cel
al Italiei), ținând cont de aspirațiile generale
ale poporului Basarabiei, dar și de caracterul
moldovenesc al acestei regiuni, susținea unirea
Basarabiei cu România9. Mai mult, chiar la
7/20 martie 1919 avea loc Congresul populației
germane din Basarabia, la Tarutino. Având
în vedere că Basarabia a cărei populație o
formează în cea mai mare parte populația de
origine moldovenească (românească), a fost
reunită la România-mamă, congresul a adoptat
Declarația de Unire, adică coloniștii germani
ai Basarabiei se consideră și ei reuniți cu
Regatul României10, fapt care trebuia să sprijine
demersurile diplomației române la Paris.

Cu toate acestea, unirea Basarabiei cu
România a fost atacată în mod virulent de
propaganda bolșevică încă din anul 1918, dar
s-a intensificat în primele luni ale anului 1919.
Un raport al consulului general al României la
Odessa, Sebastian Greceanu, către prim-ministrul
Ion I.C. Brătianu, din 3/16 februarie 1919, atrăgea
7 România la Conferința de Pace de la Paris (1919 - 1920). Docu-
mente diplomatice, doc. 158, p. 140.
8 Ibidem, doc. 166, p. 147 - 160.
9 Nicolae Enciu, În componența României Întregite. Basarabia și
basarabenii de la Marea Unire la notele ultimative sovietice, Edi-
tura Academiei Române, Muzeul Brăilei Carol I, Editura Istros,
București-Brăila, 2018, p.